РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ЖДИМИРСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

ЗНАМЕНСКОГО  РАЙОНА  ОРЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
О     внесении     изменений     в     решение

Ждимирского сельского Совета  народных

депутатов Знаменского района  Орловской

области от 28 июня 2016 года  № 42-03-СС
«Об   утверждении   Положения  о  статусе

главы Ждимирского  сельского  поселения

Знаменского  района  Орловской  области»

         В соответствии с Законом Орловской области от 4 июля 2013 года  №1499-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в Орловской области», Устава Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области, и в целях приведения Положения о статусе главы Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области в соответствие с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области, Ждимирский сельский Совет народных депутатов Знаменского района Орловской области

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Ждимирского сельского Совета  народных депутатов Знаменского района  Орловской области от 28 июня 2016 года  № 42-03-СС «Об   утверждении   Положения  о  статусе главы Ждимирского  сельского  поселения Знаменского  района  Орловской  области» следующие изменения:
1) пункт 4 решения изложить в следующей редакции:
«4. Настоящие решение вступает в силу после его обнародования.»;
2) подпункт 1.2 пункта 1 Положения изложить в следующей редакции:

«1.2. Глава сельского поселения является высшим должностным лицом Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области, избирается сельским Советом народных депутатов из своего состава на первом заседании сельского Совета народных депутатов тайным голосованием, на срок полномочий сельского Совета народных депутатов и исполняет полномочия его председателя.»;
          3) второй и третий абзацы подпункта 2.5 пункта 2 Положения изложить в следующей редакции:

«В случае временного отсутствия главы сельского поселения (отпуск, командировка, и т. д.), его полномочия исполняет должностное лицо, определяемое распоряжением местной администрации.

В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия по решению сельского Совета народных депутатов временно исполняет один из депутатов сельского Совета народных депутатов»;

         4) в подпункте 4.1 пункта 4 Положения слова «муниципальные должности муниципальной службы» заменить словами «должности муниципальной службы»;
5) в абзаце третьем подпункта 5.2 пункта 5 Положения слова «избирателями своего избирательного округа» заменить словами «населением сельского поселения»;
         6)  пункт 13 Положения изложить в следующей редакции:
«13. Пенсионное обеспечение главы сельского поселения.»
13.1. Главе сельского поселения устанавливается ежемесячная денежная доплата к страховой  пенсии по старости (инвалидности).

Назначение ежемесячной доплаты производится и оформляется после назначения страховой  пенсии по старости (инвалидности) или же при назначении  страховой  пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации о пенсиях.

Ежемесячная доплата выплачивается после прекращения полномочий главы сельского поселения, (в том числе при досрочном прекращении полномочий), и не применяется в случаях прекращения полномочий, закрепленных в части 5.1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

13.2. Финансирование расходов на ежемесячные доплаты к страховой  пенсии Главе поселения осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения.

Ежемесячная доплата к страховой  пенсии Главе сельского поселения  устанавливается  при условии осуществления полномочий выборного должностного  лица не менее трех лет.

Ежемесячная доплата к страховой  пенсии  Главе сельского поселения  при осуществлении полномочий выборного должностного лица, назначается в размере 1000 (одной тысячи) рублей
13.3. Для установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии Главе поселения необходимы следующие документы:

1) заявление лица, замещавшего должность Главы поселения, осуществлявшего полномочия на постоянной основе, об установлении ежемесячной доплаты к  страховой пенсии;

2) копия паспорта;

3) справка органа, назначающего страховые  пенсии, о назначенной страховой пенсии с указанием Федерального закона, в соответствии с которым она назначена, либо досрочно оформленной в соответствии с законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»;

4) копия трудовой книжки;

5) копия военного билета;

6) номер лицевого счета в отделении кредитной организации.

13.4. Установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии Главе поселения оформляется распоряжением администрации сельского поселения.

Ежемесячная доплата к страховой пенсии выплачивается, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором подано заявление, путем перечисления на лицевой счет пенсионера в отделении кредитной организации.

Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии Главе поселения приостанавливается при замещении им государственной должности Российской Федерации, государственной должности иного субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности государственной службы, должности муниципальной службы, в иных случаях по решению Ждимирского сельского совета народных депутатов.

Ежемесячная доплата к страховой пенсии прекращается:

1) лицам, замещавшим выборные муниципальные должности, осуществлявшим полномочия на постоянной основе, которым в соответствии с федеральным законодательством, законодательством субъектов Российской Федерации назначена пенсия за выслугу лет, или доплата к страховой пенсии, или ежемесячное пожизненное содержание, или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение;

2) в случае смерти получателя.

Приостановление или прекращение выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии осуществляется с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором возникли соответствующие обстоятельства. Получатель ежемесячной доплаты к страховой пенсии обязан в письменной форме сообщить в администрацию сельского поселения об обстоятельствах, с возникновением которых выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии должна быть приостановлена или прекращена.

Возобновление выплаты приостановленной или прекращенной  ежемесячной доплаты к страховой пенсии производится в порядке, аналогичном порядку назначения ежемесячной доплаты к пенсии.

Суммы ежемесячных доплат к страховой пенсии, излишне выплаченные или неосновательно полученные вследствие несвоевременного извещения администрации сельского поселения о наступлении обстоятельств, влекущих изменение, приостановление или прекращение ее выплаты, а также вследствие злоупотребления, подлежат удержанию в порядке аналогичном  процедуре удержания излишне полученных сумм пенсий в соответствии с действующим пенсионным законодательством Российской Федерации, а в случае его несогласия взыскиваются в судебном порядке.»;
7) подпункт14.3 пункта 14 Положения признать утратившим силу.
2. Обнародовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Ждимирского сельского поселения Знаменского района Орловской области и разместить на официальном сайте в сети «Интернет».
3. Настоящие решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Ждимирского сельского поселения                           Н. М. Серегина
с. Ждимир
24 июля 2020 г.
№ 29-01-СС